
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 45/2016 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ACCORDO TRANSATTIVO PER IL PAGAMENTO, A FAVORE DEL COMUNE 
DI BUSSOLENO, A TITOLO DI RIMBORSO, DELLE SPESE SOSTENUTE PER LE 
UTENZE AFFERENTI AI LOCALI SITI AL PIANO TERRA DI VIA LUNGO DORA 
GASTALDI, 1 PER L’ARCO TEMPORALE 2007 - 2013 
________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilasedici, addì venti del mese di settembre, alle ore 16.30, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - NO 
 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 
 
Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Livio SIGOT.  
 
Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 
ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 
 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Responsabile di Area Amministrativa / 
Finanziaria Dott. Paolo ALPE 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che: 
 
- Il Comune di Bussoleno aderisce alla funzione associata socio-assistenziale perseguita dal 

Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale “Valle di Susa”, Ente costituito da una pluralità di 
Comuni dell’Alta e Bassa Valle di Susa alla quale esso appartiene; 

- Dagli ultimi mesi dell’anno 2007 e fino all’anno 2013 il Con.I.S.A. “Valle di Susa” ha fruito dei 
locali di proprietà comunale siti al piano terra di Via Lungo Dora Gastaldi n. 1, quale sede 
territoriale per le assistenti sociali e per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali; 

- per l’uso di tali locali non era stato stipulato contratto di locazione con il Comune di Bussoleno, 
ma l’uso dello stessi avveniva in maniera palese e continuativa; 

- le spese per le utenze di gas ed energia elettrica sono state sostenute dal Comune fino 
all’avvenuta voltura dei contatori relativi (gas anno 2012 ed energia elettrica anno 2013) in capo 
al Con.I.S.A., a seguito e per effetto di un intervenuto mutamento contrattuale di titolarità 
sull’immobile a favore dell’ATC;  

- non vi è altresì certezza che i locali fossero destinati in forma esclusiva al Consorzio per lo 
svolgimento delle proprie attività, e di tale ipotesi il Comune di Bussoleno non ha potuto 
produrre documentazione in merito; 

- fra il Con.I.S.A.  ed il Comune di Bussoleno è intercorsa corrispondenza relativa al rimborso 
delle spese per gas ed energia elettrica sostenute dal Comune di Bussoleno; 

 
 considerato che con comunicazione pervenuta, prot.n. 5229 del 07/08/2014, il Comune di 
Bussoleno richiedeva il rimborso delle spese delle utenze afferenti ai locali di Lungo Dora Gastaldi 
per il periodo di riferimento 2007 – 2013 e di seguito dettagliate:  
 
GAS         da novembre 2007 a febbraio 2012:  €  10.412, 82 
ENERGIA ELETTRICA   da gennaio 2008 a ottobre 2013:  €     2.703,84 
                    €   13.116,66   
 
 vista la corrispondenza intercorsa tra il Con.I.S.A.”Valle di Susa” e il Comune di Bussoleno,  
e nel particolare le comunicazioni del Consorzio, ns.prot.n. 5367 del 22/06/2016 e ns.prot.n. 7058 
dell’11/08/2016, con le quali si proponeva un accordo, a titolo transattivo, per modulare il 
pagamento, considerando quale punto temporale fondamentale la data del 28.7.2010, momento 
contrattuale di novazione fra Comune ed ATC. come di seguito dettagliato: 
 
GAS   da novembre 2007 al 27.7.2010:   €   4.177,22 (50% del credito 
preteso dal Comune di € 8.354,44); 
 
   dal 28.7.2010 a febbraio 2012  €   2.060,41 (100% del 
credito); 
 
ENERGIA ELETTRICA da gennaio 2008 al 27.7.2010:  €     476,99 (50% del credito 
preteso dal Comune di € 953,98); 
 
   Dal 28.7.2010 a ottobre 2013:  €   1.745,50 (100% del 
credito); 
 
oltre ad un conguaglio di       €          4,33 

TOTALE   €   8.464,45 
 
  
 atteso che il Comune di Bussoleno, con comunicazione prot.n.7871 del 19/09/2016, 
trasmetteva “VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.81” del 05/09/2016 
con il quale aderiva alla proposta transattiva di rimborso avanzata dal Consorzio; 
 



 
 Visto l’art. 1966 del codice civile per cui per transigere le parti devono avere la capacità di 
disporre dei diritti che formano oggetto della lite; 
 
 ritenuto conveniente per il Consorzio dar corso alla proposta transattiva di che trattasi, in 
quanto, da un lato, prevede un minore esborso economico di €. 4'652,21 rispetto alla richiesta 
originaria formulata dal Comune di Bussoleno di €. 13'116,66 e, dall’altro evita l’ipotesi di un 
contenzioso legale; 
 
 Considerato che la proposta operativa ha ottenuto i pareri -tecnico e contabile- favorevoli 
espressi ai sensi dell’art. 49 della D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato dall’art. 3 comma 1, lettera 
b, D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito nella legge 7.12.2012 n. 213, da parte del Responsabile 
dell’Area Amministrativo Finanziaria; 
 
 Visto l’art. 48 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che demanda all’Organo Esecutivo l’ordinaria 
amministrazione di funzioni e servizi (il presente provvedimento pone linea di indirizzo gestionale 
nell’ambito delle attività istruttorie); 
 
 con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese mediante assenso verbale; 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2) di dare atto che dagli ultimi mesi dell’anno 2007 e fino all’anno 2013 il Con.I.S.A. “Valle di Susa” 

ha fruito dei locali di proprietà comunale siti al piano terra di Via Lungo Dora Gastaldi n. 1, 
quale sede territoriale per le assistenti sociali e per lo svolgimento delle proprie attività 
istituzionali; 

 
3) di dare atto che il Comune di Bussoleno ha richiesto, per tali locali, al Consorzio, a titolo di 

rimborso spese per utenze (GAS –Energia Elettrica) relative all’arco temporale di cui al punto 
2), l’importo complessivo di €. 13'116,66; 

 
4) di ritenere conveniente per il Consorzio, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono 

integralmente richiamati, dar corso a una proposta transattiva, in quanto, da un lato, prevede 
un minore esborso economico di €. 4'652,21 rispetto alla richiesta originaria formulata dal 
Comune di Bussoleno di €. 13'116,66 e, dall’altro evita l’ipotesi di un contenzioso legale; 

 
5) di disporre, pertanto, il pagamento a favore del Comune di Bussoleno della somma di €. 

8'464,45 entro il 30/09/2016, come richiesto dal Comune stesso a pena di decadenza della 
proposta transattiva;  

 
6) di demandare al Responsabile di Area competente l’assunzione dell’impegno di spesa 

derivante dal presente atto; 
 
7) di dare atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli previsti dalla vigente 

normativa; 
 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 
distinta votazione che registra esito unanime favorevole, attesa l’urgenza di dar corso 
alla proposta transattiva.  

 
 
 
PIERRI'\ARCHIVIO\DELIBERE 2016\RIMB.SPE.UTEN.LUNGODORAGASTALDI2007-13.doc 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Livio SIGOT 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
  
 
 
 

 


